

خروج از هیچ

به هم ریختگی‌ای که در چهره ترامپ در زمان اعلام خروج کشورش از برجام دیده می‌شد، شاید از دروغ‌پردازی‌ها، آشفتنگی مفاهیم و مواضع القایی تناقض‌آمیز از نظر سیاست و حقوق بین‌المللی که تمام حیثیت فرهنگ و تمدن غرب به شمار می‌آید، نشئت می‌گیرد که ترامپ بر آن چوب حراج زد. «حمایت ایران از تروریسم»، «عدم توقف غنی‌سازی اورانیوم از سوی ایران»، «قرار گرفتن در آستانه دستیابی به سلاح هسته‌ای»، «آغاز مسابقه تسلیحات اتمی در خاورمیانه»، «معیوب بودن برجام از اساس» و... واژگانی غیرحقوقی، غیر مرتبط به بحث برجام و دیکته شده از سوی صهیونیست‌ها و برخی کشورهای عربی مرتجع منطقه بود که ضرب‌آزور کنار هم قرار گرفتند تا ترامپ چهار روز زودتر از موعد خود گفته، به این نتیجه‌گیری غیرمنطقی‌تر برسد که چون «توافق هسته‌ای نمی‌تواند مانع از دستیابی ایران به خطرناک‌ترین سلاح‌ها شود»، آمریکا از برجام خارج و با فرمانی اجرایی برای اعمال شدیدترین تحریم‌ها علیه ایران، در واقع چرخه همه این فعالیت‌ها را به نقطه صفر باز می‌گرداند.

ترامپ در کسوت مؤلف کتاب «هنر معامله»، روح سوداگری خود را بلافاصله در انتها با این ادبیات آمریکایی یادآور می‌شود که برای مذاکره مجدد یک توافق هسته‌ای قابل قبول با ایران «آماده، مایل و توانا» است. این در حالی است که با در نظر گرفتن بازرسی‌های فراوان و اعلام ۱۰ مرتبه گزارش وفادارای و عمل کامل ایران به تعهدات خود، دروغ‌گویی، عهدشکنی آشکار و قلدرمایی با حقوق بین‌الملل آمریکا به همگان نشان داده شد. به ویژه کسانی که در ایران با نگاه معتمدانه به مذاکره با آمریکا هیچ منطقی جز گفته خود را بر نمی‌تابیدند. اقدام ترامپ در امضای خروج آمریکا از برجام گفته امام خمینی(ره) درباره آغاز جنگ از سوی صدام را به ذهن تداعی می‌کند که «دیوانه‌ای سنگی انداخته و رفته» و ان‌شاءالله این بار افتادن طشت «بی‌اعتباری تعهدات آمریکایی» با صدای بلند به دیرباوران و خوش‌بینان به عمو سام خواهد فهماند که هویت و ماهیت استکباری آمریکا یعنی چه؟!

اما جمهوری اسلامی ایران نباید متوقف شود. نیاز امروز تقویت وحدت و انسجام ملی است که در اثر این تجربه تازه که مختصاتی دیگر دارد، به دست آمده است، یعنی همان جمله معروف امام(ره) که هرچه فریاد دارید بر سر آمریکا بکشید. مواضع اولیه مسئولان کشور در آزمودن اروپا و پنج کشور باقیمانده در برجام مناسب بود. اقدام آنها نشان خواهد داد برجام منهای آمریکا چه فرجامی خواهد داشت؟ نشریه اخبار و تحلیل‌ها چهارشنبه ۱۹ اردیبهشت

تجربه تکراری!

«من هیچ وقت نسبت به مذاکره با آمریکا خوش بین نیستم. نه از باب یک توهم، بلکه از باب تجربه، تجربه کردیم»، «ما در هیچ مسئله‌ای نمی‌توانیم [با آمریکا] مثل یک طرف مورد اعتماد بنشینیم صحبت کنیم. انسان گاهی با دشمن هم حرف می‌زند، اما دشمنی که به حرف خودش پایبند باشد و انسان بتواند اعتماد کند که او به هر دلیلی زیر قول خود و زیر تعهدات خود نخواهد زد. با این دشمن می‌شود حرف هم زد، بله؛ اما وقتی ثابت شد که دشمن، دشمن نابکار است، دشمنی است که در عمل، از نقض عهد هیچ ابایی ندارد و نقض عهد می‌کند، بعد هم وقتی می‌گوییم آقا چرا [نقض عهد] کردی، باز لبخند می‌زند، اینکه بنده سال‌ها است دائم تکرار می‌کنم که با آمریکا مذاکره نمی‌کنیم علتش این است»، «شما را از راه صحیح خودت منحرف می‌کند، امتیاز را از شما می‌گیرد - وقتی مذاکره کردید یعنی یک امتیازی بدهید، یک امتیاز بگیرید دیگر؛ معنای مذاکره این است دیگر؛ مذاکره، نشستن و گعده کردن و حرف زدن و گفت و شنود و خنده و شوخی که نیست، مذاکره یعنی یک چیزی بده، یک چیزی بگیر - و آنچه را باید بدهی از شما می‌گیرد، [اما] آنچه را باید بدهد، به شما نمی‌دهد»، «ما امروز راه را برای مذاکره با آمریکایی‌ها و وسوسه‌های آنها در بخش‌های مختلف باز کنیم، نه فقط زمینه‌ساز نفوذ آشکار و پنهان آنها شده‌ایم؛ بلکه پیشرفت مورد نظر کشور هیچ‌گاه محقق نخواهد شد و عقب‌ماندگی قطعی خواهد بود. مکرر گفتیم که مسئله هسته‌ای بهانه است برای دشمنی»، «مسئله هسته‌ای هم اگر یک روزی - حتی به فرض محال - بر طبق نظر آمریکا حل بشود، باز یک مسئله دیگری دنبال آن می‌آید؛ مسئله ما با آمریکا، مسئله استکبار آمریکایی است؛ مستکبرند، متکبرند، زورگویند، زیاده‌طلبند»، «این خطا است اگر خیال کنیم که دعوای آمریکا با ما سر قضیه هسته‌ای است؛ نه، قضیه هسته‌ای بهانه است؛ قبل از اینکه مسئله هسته‌ای مطرح باشد، همین دشمنی‌ها، همین مخالفت‌ها از اول انقلاب بود.»

افزودن حتی کلمه‌ای بر سخنان رهبر معظم انقلاب در اوضاع کنونی اضافی است و این عبارات همه ماجرای برجام و پایان یافتن آن در شب گذشته را روایت می‌کند و تنها یک سؤال باقی می‌ماند و آن اینکه شب گذشته آقای روحانی در مقام مسئول اصلی مذاکرات هسته‌ای در واکنش به خروج آمریکا از برجام گفت که اکنون ملت ایران یک تجربه تاریخی به دست آورده است، حال باید پرسید چرا باید تجربه گذشته را با وجود همه هشدارها و با تحمیل هزینه‌های گزاف به کشور دوباره تجربه کنیم؟ نشریه اخبار و تحلیل‌ها چهارشنبه ۱۹ اردیبهشت

مسئله اصلی

«حملات رژیم صهیونیستی با گلوله‌های جنگی، پلاستیکی و گاز اشک‌آور به راه‌پیمایی‌های صلح‌آمیز در نوار غزه منجر به مجروحیت و مسمومیت ۱۱۴۳ فلسطینی شد.» «اخبار جنجالی درباره همکاری امنیتی تشکیلات خودگردان و رژیم غاصب صهیونیستی»، «راه‌پیمایی‌های بزرگ بازگشت که ارتش صهیونیستی آن را به خشونت کشید و موجب شهادت چهار فلسطینی و زخمی شدن حدود پنج هزار نفر دیگر شد.» «ابومازن رئیس

تشکیلات خودگردان فلسطین در جریان نشست کمیته مرکزی جنبش فتح که در رام‌الله برگزار شد، خواستار خلع سلاح نیروهای مقاومت شده و تأکید کرده است که می‌خواهد هیچ سلاحی در نوار غزه وجود نداشته باشد و تمام بخش‌های نظامی از جمله گردان‌های عزالدین قسام باید سلاح‌های خود را به تشکیلات خودگردان تحویل دهند تا غزه نیز شبیه کرانه باختری شود»، «شهادت شش نفر از اعضای گردان‌های القسام طی انفجاری در مرکز نوار غزه»، «تلاش برای فراهم شدن انتقال سفارت آمریکا به قدس»، «دیدار اعضای لابی صهیونیستی در آمریکا با عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر»، «تلاش رژیم سعودی و هم‌پیمانانش برای عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی و به رسمیت شناختن اشغالگران» و... اخباری است که در روزها و هفته‌های گذشته درباره فلسطین اشغالی منتشر شده است؛ اما در میان ده‌ها موضوع ساختگی و بحران‌سازی‌های آمریکا و هم‌پیمانان منطقه‌اش در غرب آسیا، از حضور داعش و القاعده در سوریه و عراق و افغانستان، تا جنایات هولناک علیه مردم یمن به دست رژیم حاکم بر عربستان و طرح موضوعات واهی درباره حضور منطقه‌ای، فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای، توان دفاعی جمهوری اسلامی ایران، ایجاد فتنه‌های مذهبی و... به دست فراموشی سپرده شد و آنطور که باید دیده نشد تا متأسفانه سناریوی آمریکایی- صهیونیستی برای به حاشیه رفتن مسئله فلسطین و مشروعیت نداشتن رژیم صهیونیستی بیش از همیشه به موفقیت نزدیک شود. موضوعی که هوشیاری و دقت نظر بیشتر نیروهای مقاومت، ملت‌های مسلمان و رسانه‌های جبهه مقاومت را می‌طلبد و نباید اجازه داد موضوع فلسطین که مسئله اول منطقه و جهان اسلام است، به حاشیه رانده شود. نشریه اخبار و تحلیل‌ها دوشنبه ۱۷ اردیبهشت

پیروزی در جبهه مردم‌سالاری

پیش‌تازای نامزدهای حزب‌الله در انتخابات مجلس لبنان و انتخاب ۶۷ نفر از آنان از سوی مردم، پیروزی بزرگ مقاومت در صحنه سیاسی این کشور و حتی منطقه است که برخلاف توطئه‌های پیچیده و سرمایه‌گذاری سنگین جبهه ضد مقاومت و تبلیغات سنگین امپراتوری رسانه‌ای حامی صهیونیسم و تروریسم تکفیری انجام شد. این پیروزی بزرگ انتخاباتی در شرایطی که حزب‌الله به جرم مبارزه با تروریسم تکفیری تحت فشار قرار گرفته بود، پیام‌های روشن و آشکاری برای دوستان و دشمنان جبهه دارد؛

۱- حزب‌الله و مقاومت که افتخار مبارزه با تروریسم تکفیری و ایستادگی در برابر ستمگری صهیونیست‌ها را دارد، از حمایت گسترده مردمی برخوردار است و هیچ‌گاه، توطئه‌ها و تبلیغات جبهه عبری- عربی و حامیان اروپایی و آمریکایی آنها نتوانسته به این پایگاه مردمی خللی وارد کند، بلکه موجب تقویت آن هم شده است.

۲- حزب‌الله و مقاومت که با خلق پیروزی‌های بزرگ در عرصه نظامی برتری خود را به اثبات رسانده، با اتخاذ تدابیر عقلانی و حکیمانه در عرصه سیاسی و انتخابات به مزیت‌ها و ظرفیت‌هایی دست یافته که امکان رقابت را در عرصه‌های قدرت نرم نیز فراهم آورده است.

۳- نقش برجسته حزب‌الله و مقاومت در مبارزه بی‌امان با تروریسم تکفیری و تجاوزات ظالمانه صهیونیست‌ها، همراه با خردورزی در برابر فتنه‌جویی آل‌سعود ترغیب‌کننده جامعه لبنانی به انتخاب نامزدهای حزب‌الله برای استمرار امنیت و ثبات و استحکام پایگاه مردمی حزب‌الله مقاومت به شمار می‌آید.

۴- ثبت عملکرد مداخله‌جویانه و متکبرانه آل‌سعود در حافظه تاریخی مردم لبنان به واگرایی و حتی نفرت آنان و شکل‌گیری درک و شناخت عمیقی نسبت به واقعیت‌های سیاسی انجامیده که عدم اقبال به چهره‌های وابسته به عربستان، پیامد این شناخت واقع‌بینانه محسوب می‌شود.

مردم لبنان با رأی خود ثابت کردند که به آن درجه از رشادت و بلوغ سیاسی نائل آمده‌اند که عزت و امنیت ملی خود را با هیچ یک از وعده‌ها و وعیدها و حتی تهدیدهای صاحبان زر و زور و تزویر معاوضه نمی‌کنند.

بدیهی است، چنانچه فتنه‌جویان بخواهند مقابل رأی مردم ایستاده و این شکست را با فتنه‌های طایفه‌ای جبران کنند، نه تنها در نتایج انتخابات تغییری اتفاق نخواهد افتاد؛ بلکه شناخت مردم نسبت به دوستان و دشمنان دقیق‌تر شده و مقاومت استحکام بیشتری خواهد یافت. نشریه اخبار و تحلیل‌ها سه‌شنبه ۱۸ اردیبهشت

وارثان روح‌الله

شیخ زکراکی در نیجریه با وجود همه فشارها، سرکوب‌ها، دستگیری‌ها، زندان رفتن‌ها و محدودیت‌های بی‌پایان میلیون‌ها نفر از جوانان این کشور را به مذهب شیعه هدایت کرده و جرئت و جسارت ایستادن در برابر ظلم را در آنها برانگیخته است؛ در بحرین، شیخ‌عیسی قاسم و جوانان و مردم این کشور با وجود حاکمان قسی‌القلب که حمایت تام و تمام رژیم سعودی را نیز در پشت خود دارند، با همه فشارها و شکنجه‌ها و محاکمه‌ها ایستاده‌اند و از مبارزه با ظلم پشیمان نشده و پا پس نکشیده‌اند؛ در لبنان نیروهای مقاومت رژیم غاصب صهیونیستی را از کشورشان اخراج کردند، با حمایت از ملت سوریه و عراق تروریست‌های تکفیری را به زانو در آوردند، نقشه شوم سعودی‌ها برای ایجاد اختلافات داخلی و رو در رو قرار دادن حزب‌الله و سعد الحریری نخست‌وزیر را در هم شکستند و حالا با رأی مردم پیروز انتخابات پارلمانی شدند و ۶۷ کرسی از ۱۲۸ کرسی، یعنی اکثریت پارلمان این کشور را به دست آوردند؛ در عراق بسیج مردمی در کنار ارتش این کشور و سرداران محور مقاومت، رگ حیات تروریست‌ها یا به عبارت بهتر بازوان مثلث آمریکایی، صهیونیستی و سعودی را قطع کردند؛ در یمن و در جبهه رویارویی با شاهزادگان دربار آل‌سعود مقاومت بی‌نظیری را شاهد هستیم که در عین محاصره و سال‌ها حمله بی‌امان از زمین و آسمان همچنان ملت یمن ایستاده‌اند و خم به ابرو نیاورده و اکنون با موشک‌های خود موقعیت برتر در میدان نبرد را نیز به دست آورده‌اند، در سوریه برخلاف همه تلاش‌های دشمنان، محور مقاومت پیروز

میدان است، در سرزمین‌های اشغالی با وجود همه خیانت‌ها، نیروهای مقاومت عزم‌شان برای پیروزی بر دشمن بیش از همیشه جزم است. پیروزی‌هایی که از انقلاب شکوهمند اسلامی و از گفتمان انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی(ره) آغاز شد و دیگر متوقف نخواهد شد و پیروان واقعی حضرت روح‌الله و وارثان نگاه و اراده او تا پیروزی نهایی مبارزه را ادامه خواهند داد. نشریه اخبار و تحلیل‌ها سه‌شنبه ۱۸ اردیبهشت

برای خطرناک‌ترین سناریوهای تهدید آماده‌ایم

سردار حسین سلامی با بیان اینکه جنگ تحمیلی طولانی‌ترین و نابرابرترین جنگ قرن بیستم و دفاع مقدس آیین تمام‌نمای یک جنگ جهانی بود، گفت: آمریکایی‌ها به دنبال تسلیم کردن ملت ایران و بازگشت به حیات سیاسی ایران بودند و رژیم بعث به دنبال تجزیه ایران بود؛ اما آنچه اتفاق افتاد یک شگفتی و معجزه بود. شاید دشمنان ما به دنبال تحمیل این تفکر و نظریه بودند که انقلاب و استقلال ملت‌ها ممکن نیست. وی در ادامه تأکید کرد: جنگ تمام شد، اما تهاجم دشمن تمام نشد و یک تهاجم همه‌جانبه در ابعاد اقتصادی و سیاسی ادامه پیدا کرد، ولی مشخص شد ایران شکست‌ناپذیر است و می‌تواند به تنهایی از ملت خود دفاع کند. جانشین فرمانده کل سپاه گفت: امروز ایران دست برتر را در معادلات دارد و دشمنان ما از جمله آمریکا، رژیم صهیونیستی و رژیم‌های دست‌نشانده آنها در منطقه بدانند که ملت ایران خود را برای خطرناک‌ترین سناریوهای تهدید آماده کرده است. نشریه اخبار و تحلیل‌ها چهارشنبه ۱۹ اردیبهشت

شکست توطئه ترور یک دانشمند هسته‌ای

منابع صهیونیستی می‌گویند، سازمان جاسوسی این رژیم «موساد» تلاش کرد یک دانشمند هسته‌ای ایران را ترور کند؛ اما عملیات انجام شده موفق نبوده است. وبگاه «واللا نیوز» گزارش داد، اطلاعاتی به دست آورده مبنی بر اینکه عوامل موساد پیشتر تلاش کردند یک دانشمند هسته‌ای ایرانی به نام «محسن فخری‌زاده‌مهابادی» را که مسئول رآکتور اتمی تهران است، ترور کنند. این وبگاه اذعان کرد، همه دانشمندان هسته‌ای ایرانی که پیشتر ترور شدند یا سوءقصدی علیه جان آنها انجام گرفته، عملیات آن از سوی عاملان موساد اجرا شده است. مقامات اطلاعاتی خارجی موساد به واللا گفتند که فخری‌زاده در فهرست ترور موساد قرار داشت، اما اشاره نکردند که چرا عملیات ترور او ناموفق بوده است. نشریه اخبار و تحلیل‌ها شنبه ۱۵ اردیبهشت

تمسخر آمیز و موجب خنده است

روزنامه «رأی‌الیوم» در یادداشتی به قلم «قاده جلید» با عنوان «پشت پرده قطع رابطه دیپلماتیک مغرب با ایران چیست»، نوشت: در حال حاضر چشم‌انداز مرحله تازه پیش رو در منطقه در حال ترسیم شدن است، مرحله‌ای که آمریکا و متحدانش همه سناریوها و ابزارهای فشار ممکن را برای گشودن رویارویی مستقیم با جمهوری اسلامی ایران و محور مقاومت آماده کردند. هدف از همه اینها، تأمین امنیت اسرائیل [رژیم صهیونیستی]، نابودی مسئله فلسطین و عادی‌سازی کامل و آشکار جهان اسلام با رژیم جنایتکار صهیونیستی است و این شتاب تحولات در اصل به شکست آمریکا و متحدانش در سوریه بازمی‌گردد، به ویژه پس از اینکه صدها میلیارد دلار در جنگ سوریه هزینه کرده و ده‌ها هزار تروریست روانه کردند تا این کشور را که محور اصلی ضد پروژه استعمار غرب بر منطقه بود، نابود کنند. اقدام مغرب در قطع رابطه دیپلماتیک خود با جمهوری اسلامی ایران که با همین هدف صورت گرفته، تمسخرآمیز و موجب خنده است و هیچ دستاوردی نخواهد داشت. نشریه اخبار و تحلیل‌ها یک‌شنبه ۱۶ اردیبهشت

آمار قاچاق معادل چقدر از بودجه کشور است؟

حمید حاج‌اسماعیلی، فعال بازار کار درباره اثرات مخرب قاچاق کالا بر تولید داخلی و بیکاری کارگران ایرانی گفت: قاچاق علاوه بر آسیب به اقتصاد، بلایا و آفت عمومی و اجتماعی برای کشور به دنبال دارد. آگاهی از مصادیق قاچاق و راهکارهای مبارزه با آن نه فقط وظیفه مسئولان است، بلکه مردم هم باید با این پدیده شوم مقابله کنند. وی ادامه داد: بر اساس آمارهای غیر رسمی پیش‌بینی می‌شود حجم کالای قاچاق در حال حاضر سالیانه حدود ۱۵ میلیارد دلار باشد که این رقم بزرگ معادل نزدیک به یک پنجم بودجه کشور است. بنابراین، جلوگیری از ورود کالاهای قاچاق به کشور یک اولویت اساسی و اقدامی ملی تلقی می‌شود. نشریه اخبار و تحلیل‌ها یک‌شنبه ۱۶ اردیبهشت

افشای کمک‌های سعودی‌ها به منافقین

بر اساس افشای یک منبع عرب، گروهک منافقین ماهیانه ۸۲ میلیون دلار از دولت سعودی کمک مالی دریافت می‌کند. دولت سعودی تا پیش از این، از گروه‌های تروریستی گوناگونی در منطقه از جمله القاعده، داعش و النصره و دیگر گروه‌های تکفیری حمایت مالی کرده است. گفتنی است، منبع یاد شده افشا کرده است با سقوط رژیم بعثی صدام در ۲۰۰۳ میلادی، اصلی‌ترین منبع تأمین نیازهای مالی گروهک منافقین از میان برداشته شد؛ اما دولت سعودی با باز کردن یک حساب ویژه، این گروهک تروریستی را تاکنون تأمین کرده است. نشریه اخبار و تحلیل‌ها دوشنبه ۱۷ اردیبهشت

نگرانی رژیم صهیونیستی از تسویه حساب ایران

رسانه‌های رژیم صهیونیستی به نقل از مقامات امنیتی این رژیم مدعی شدند، به نظر می‌رسد نیروهای ایرانی و حزب‌الله برای انجام مجموعه‌ای از حملات موشکی از خاک سوریه به شمال فلسطین اشغالی آماده می‌شوند. به نوشته روزنامه صهیونیستی «هاآرتص»، مقامات رژیم صهیونیستی معتقدند ایران مصمم است به زودی حمله ماه گذشته به پایگاه «تی ۴» سوریه را که به شهادت هفت نیروی ایرانی منجر شد، پاسخ دهد. این

روزنامه نوشته است: «بر اساس ارزیابی اسرائیل، ایران به دنبال آن است که این حساب باز با اسرائیل را تسویه کند، اما قصد دارد این کار را به نحوی انجام دهد که به آغاز یک جنگ منجر نشود. یک راهکار برای حل این معضل، این است که تلاش شود مجموعه محدودی از موشک‌ها به سوی اهداف نظامی در اسرائیل شلیک شود.» مقامات رژیم صهیونیستی پیش از این هم گفته بودند که بعید است ایران حمله اسرائیل به تی ۴ را بی‌پاسخ بگذارد. نشریه اخبار و تحلیل‌ها سه‌شنبه ۱۸ اردیبهشت

برجام با هیلاری کلینتون هم به همین سرنوشت دچار می‌شد

روزنامه آرمان در مطلبی نوشت: «اگر خانم کلینتون نیز در آمریکا به قدرت می‌رسید سرنوشت برجام مانند امروز بود و هیچ تفاوتی بین ترامپ و کلینتون در این زمینه وجود ندارد. به صورت کلی آمریکایی‌ها با این انگیزه وارد مذاکره با ایران شدند که سیاست ایران در موارد دیگر هم تغییر کند. به همین دلیل نیز هنگامی که این خواسته برآورده نشد، آمریکا تلاش کرد با اضافه کردن تبصره‌های مختلف به برجام عرصه را برای ایران تنگ کند. این رویکرد در دولت اوباما آغاز شد و قرار بود در دولت کلینتون ادامه پیدا کند. در نتیجه برای آمریکا این مسئله که چه کسی در آینده به قدرت می‌رسید دارای اهمیت نبود و در اولویت بعدی قرار داشت.»

اعتراف این روزنامه زنجیره‌ای به اشتراک نظر جمهوری خواهان و دموکرات‌ها در دشمنی با ایران در حالی است که در ماه‌های اخیر مدعیان اصلاحات و برخی دولتمردان، این گونه وانمود کرده‌اند که ترامپ زیر میز برجام زده و راه اوباما در برجام را ادامه نداده است. در این میان برخی روزنامه‌های زنجیره‌ای پا را فراتر گذاشته و مدعی شدند که ایران در دوره اوباما فرصت سوزی کرد! تابلوی سیاسی/سال پنجم / شماره ۶۲۹ / چهارشنبه ۱۹ اردیبهشت ۱۳۹۷

ذخیره‌سازی حیرت‌انگیز طلا در خانه‌های ایرانی

ایرانی‌ها برای خرید طلا رکورد زدند و زمستان ۹۶ بیشتر از ۹ تن طلا خریده‌اند. برای درک بزرگی این عدد کافی است که بدانید مصر در سال ۲۰۱۷ تنها ۲۲ تن طلا خریداری کرده است و به این ترتیب ایرانی‌ها ظرف سه ماه چیزی حدود نصف تقاضای سالانه مصر طلا خریده‌اند و اگر ایرانی‌ها با همین دست فرمان تا آخر سال پیش بروند به رتبه بزرگترین خریدار طلا در خاورمیانه یعنی عربستان می‌رسند. شورای جهانی پول اشتباهی عجیب ایرانی‌ها برای خرید طلا را کاهش ارزش پول می‌داند و می‌گوید ایرانی‌ها برای حفظ ارزش سرمایه‌شان ناچار شده‌اند پول نقدشان را به طلا تبدیل کنند. محمد کشتی‌آرای، رئیس اتحادیه طلا و جواهر ایران پیشتر از این گفته بود گزارش‌های غیررسمی نشان می‌دهد که مردم ایران ۳۰۰ تا ۴۰۰ تن طلا در خانه‌شان نگهداری می‌کنند.

او حالا به «شهروند» می‌گوید: مردم از خرید مصنوعات طلا روی گردان شده‌اند و بیشتر به خرید سکه روی آورده‌اند. او توضیح می‌دهد که این رفتار مردم بیشتر برای حفظ ارزش پول‌شان است و دیگر به طلا نگاه زیورآلات و لوکس ندارند بلکه نگاه آنها به طلا بیشتر سرمایه‌ای است. زیرا خرید زیورآلات در بازار ایران به شدت کاهش داشته است. زیورآلات کارمزد ساخت و مالیات بر ارزش افزوده ۹ درصدی دارد. آمارهای منتشر شده توسط شورای جهانی طلا نشان می‌دهد میزان تقاضا برای خرید سکه و شمش طلا در ایران در سه ماهه نخست سال ۲۰۱۸ به ۹.۳ تن رسیده که بالاترین رقم در طی ۳ سال گذشته بوده است. تابلوی سیاسی/سال پنجم / شماره ۶۲۷ / شنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۳۹۷

خنجر خودی بر پیکره اقتصاد

متشنج شدن بازار ارز و رشد تورم براساس آنچه که مردم در معیشت با آن درگیر هستند، فقط به مسایل خارجی باز نمی‌گردد و اساس علم اقتصاد نیز آن را تایید می‌کند اما اینکه برخی در تلاش هستند تا با بسط و گسترش دادن مشکلات کنونی اقتصاد و اتصال آن به مسایل خارجی؛ واقعیت را به شکل دیگری نشان دهند در یک سوی ماجرا قرار دارد اما اینکه متولیان می‌توانستند روند حرکتی در اقتصاد را به گونه‌ای هموار کنند که امروز با چنین معضلاتی همراه نباشیم بعد دیگر ماجراست.

کارشناسان اقتصادی در بررسی وضعیت کنونی اقتصاد کشور با اشاره به اینکه اگر بهره‌وری در اقتصاد ایران پایین است هیچگونه ارتباطی به مساله برجام و توطئه کشورهای غربی برای تضعیف اقتصاد کشور ندارد می‌گویند؛ در کنار این مساله قابل توجه بودن حجم پروژه‌های نیمه‌کاره، وجود چالش آب و مشکلاتی همچون ورشکستگی صندوق بازنشستگی هیچ ارتباطی به مسایل بیرونی ندارد و اگر هم داشته باشد این میزان تاثیر اندک است. تابلوی سیاسی/سال پنجم / شماره ۶۲۸ / دوشنبه ۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۷

نتانیا هو وارد مسیر خطرناکی شده است

«راديو آلمان» در گزارشی به اقدامات «بنیامین نتانیا هو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در زمینه دامن زدن به تنش در زمینه برنامه هسته‌ای ایران پرداخت و نوشت، نتانیا هو وارد مسیر خطرناکی شده است. نتانیا هو به تازگی ادعا کرده که رژیم صهیونیستی به دنبال تقابل با ایران نیست؛ اما اگر چنین چیزی نیاز باشد، اکنون بهتر از آینده است.

در گزارش راديو آلمان آمده است: «اسرائیل در زمینه مسائل مربوط به توافق هسته‌ای با ایران، مسیر تقابل را در پیش گرفته است و این در حالی است که درون اسرائیل هم همه از وی حمایت نمی‌کنند. ضمن اینکه چنین رویکردی می‌تواند به تنش درازمدت میان اسرائیل و ایران منتهی شود.» راديو آلمان با اشاره به اینکه امکان تقابل میان ایران و اسرائیل زیاد می‌شود، نوشت، «تل‌آویو در محاصره حزب‌الله لبنان و حماس قرار دارد و این گروه‌ها از هم‌پیمانان ایران هستند.» نشریه اخبار و تحلیل‌ها سه‌شنبه ۱۸ اردیبهشت